

پاورقی(۲۱)

مروری بر خاطرات ۱۰ساله هوشیار زیباری

تکرار بازجویی‌ها

منبع: الحیات . مترجم: محمدعلی عسگری



در این گروه یکی من بودم، دیگری یک افسر که در دانشکده نظامی فعالیت می کرد- او الان رییس ارتش عراق یعنی بایکسر زیباری است - و یکی دیگر از اقوام ما یعنی غازی زیباری - سفیر ما در تونس - هم با ما بود که آن موقع یک دانشجوی دانشکده حقوق در بغداد بود. پسر برادرم هم بود که مجوز حمل سلاح داشت. یک شهروند کرد به نام مصطفی‌یک هم بود که اهل سوریه بود و به ملامصطفی پیوسته بود.همچنین یک راننده‌ا‌هل اربیل که بین بغداد و اربیل زیاد رفت‌وآمد می کرد. آنها تصور کردند که این مجموعه برای ترور صدام‌حسین آمده است. چون او بود که طرح ترور ملامصطفی را ریخته بود. یعنی صدام و برادرش برزان (کرکیتی). فکر کردند ما برای انتقام‌گرفتن آمده‌ایم.آن زمان بین حزب بعث و کردها به‌لحاظ رسانه‌ای تنش بود. یعنی هم در روزنامه «التاخی» - روزنامه حزب دموکراتیک کردستان - و روز نامه‌های الثوره و البعث. بر این اساس از ما بازجویی کردند. از من پرسیدند: چند بار به منطقه جلاله که آن زمان مقر بارزانی بود رفته‌ای؟ تمام تحرکات تو ضبط شده و معلوم است چند بار به آنجا رفته‌ای بر این باور بودند که ما گروهی هستیم که به همراه آن منشی وزیر آمده‌ایم. از ما پرسیدند درباره آن شخص مفقودشده چه می‌دانید.او کجاست و اینکه آیا زنده است یا مرده ولی ما اطلاعاتی نداشتیم. بعد برای فشار وارداوردن از ما پرسیدند چرا شما با هم متحد شدید - ما در گذشته چنان که گفتیم با عشیره بارزانی اختلاف داشتیم و بعد از پیاده ۱۱مارس بود که متحد شدیم - گفتیم این شما بودید که از ما خواستید صفحه جدیدی در روابط ایجاد و آشنی کنیم و وحدت ملی و اینکه اختلافی نباشد و بیابیه ۱۱مارس که به‌زودی اجرا خواهد شد و الخ این مساله را کنار گذاشتند و گفتند شما چرا اینجا را باور کردید. ما دولت هستیم و می‌دانیم که چه باید کنیم. به این معنا که

این یک تاکتیک موقتی بوده است. چرا شما خودتان را در کنار شورشیان و خرابکاران قرار دادید. شما در خانه‌هایتان راحت بودید... به هر حال به این سبک صحبت کردند. به ما خیلی اهانت شد و چندین بار بازجویی‌ها تکرار می‌شد. من دوروزونیم را در آن «قصر النهایه» گذراندم که البته خیلی خوش شانس بودم. بایکسر و غازی و منشی وزیرصالح البوسفی خاندیباور هم به همین ترتیب. بعد از اینکه از بالا دستوراتی داده شد ما را آزاد کردند. بازداشت ما سروصادی به پا کرده بود.به‌خصوص اینکه بازداشت‌های دیگری هم وجود داشت و خیلی پژواک گسترده‌ای پیدا کرده بود. صدام ترجیح می‌داد تنش‌های بغداد با کردها را کم کرده و درعوض برود سراغ این موضوع و بگوید که شاه اشغالگر است. آن زمان شاه در شمال از ما حمایت می کرد. بنابراین حزب بعث ترجیح داد از تنش با ما پرهیز کند. حزب و امنیت کردستان نامه‌هایی به احمد حسن البکر و صدام نوشته بودند تا ما را آزاد کنند و گروه ما را رها کنند اما دیدند فایده‌ای ندارد. بعد کردها رفتند جنوب کرکوک و گروهی از مقامات مهم یعنی را به گروگان گرفتند و گفتند حالا بایباید تا آنها را مبادله کنیم. بعد از آزادی ما درحالی که چشمپان در تمام مراحل بازجویی بسته بود، فهمیدیم یکی از بازپرس‌ها با خود صدام بود یا برادرش برزان الکتریتی. به احتمال زیاد برزان بود. در طول دوروزونیم بازداشت ما در معرض بدترین نوع از شکنجه‌های روحی و جسمی قرار گرفتیم. زندانیان آمدند، ما را زدند و شبانه برای بازجویی بردند. تفنگ‌هایشان را به سمت ما گرفته بودند و گویی به یک میکان تیر بردند. آثار خون و گلوله آنجا دیده می‌شد.از پایین بودن وضع خوراک و کتیف‌یون آنجا در عذاب بودیم. وقتی از قصر النهایه خارج شدیم برای من یک تحول فکری بزرگ رخ داد. یک حرف است که می‌گوید: فیک الخصام وأنت الخصم والحکم* آن موقع بود که تصمیم گرفتم و گفتم نمی‌شود در زیر سایه این دولت زندگی کرد.

❧ داستان شما با صدام حسین چه بود؟

الان به این داستان برمی‌گردم. بعد از مساله «قصر النهایه» دانشکده افسری رفته و سهمیه‌ای هم در کار نبود. پیش ملامصطفی رفته و پدرم نامه‌ای نوشت که من نمی‌توانم در عراق زندگی کنم چون بازداشت هم شده بودم. گفت تنها راه این است که تو را به همراه سفتر دیگر به اردن بفرستیم. یکی از آنها یک افسر مشهور عراقی بود به نام سرگرد کمال مصطفی که بعدها در لندن فوت کرد و یک پناهنده انقلابی کرد بود. دوتای دیگر یکی عضو پیشمرگ‌ها و دیگری پسرعموم بودند. به ما گفتند که شما را به‌عنوان میهمان ملک‌حسین می‌فرستیم و اینکه این نخستین رابطه ما به‌عنوان انقلاب کردستان و پادشاهی اردن است و با آنها رفتار خوبی داشته باشید.

خروج و ورود ما از کردستان کاملا مخفیانه بود و از طریق ایران انجام شد نه از طریق بغداد. برخی از راها آزاد شده و تحت کنترل نیروهای انقلابی بود. اردنی‌ها در آن زمان به ما کمک کردند. سفیر اردن در تهران یک فرمانده نیروی هوایی اردن در جنگ سال ۱۹۶۷ بود. یک کرد به نام سسرگرد صالح الکریدی. به «امان» رفتیم و میهمان پادشاه اردن شدیم. اواخر سال ۱۹۷۲ و ابتدای ۷۳ بود. شخص رییس دفتر پادشاه اردن یعنی عامر خماش آمد و از ما استقبال کرد. برای ما شرایط امنیتی را توضیح داد. آن زمان انقلاب فلسطین شعله‌ور بود. دانشگاه اردن مشکلاتی داشت.

❧ اشاره به شعر متننی:
یا اَعْدَلُ النَّاسِ الْاَفَى مَعْلَمَتُنْی فیکِ الْخَصَامْ وَأَنْتَ الْخَضُمْ
ای با همه عادل ترین به غیر من. این دشمنی در توست.
دشمن تویی و داور هم تو!
ادامه دارد

سودابه رخش: «اگر مردم بخواهند در انتخابات آتی شرکت می‌کنم!» این جملهای است که بشار اسد آن را بارها به زبان آورده است. حالا گویا جمعی از حامیان اسد در لاذقیه و دمشق کمپینی در یکی از صفحات پایگاه اجتماعی فیس‌بوک راه انداخته و خواستار نامزدی آتی اسد در انتخابات سال جاری میلادی هستند. به گزارش ایسنا، به نقل از سوریه‌نیوز، جمعی از حامیان بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه در یکی از صفحات پایگاه اجتماعی «فیس‌بوک» تحت عنوان «دوستانار بشار اسد» با راهاندازی کمپینی با عنوان «تجدید میثاق» تبلیغات برای نامزدی و انتخاب مجدد او در انتخابات ریاست‌جمهوری آتی در سوریه را که احتمالا اواسط سال جاری میلادی برگزار می‌شود آغاز کردند. برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری اتی سوریه، آن هم در میانه جنگ داخلی فراگیر این کشور مخالفان و موافقان بسیاری دارد. مخالفان این ایده را شررم‌آور و تمسخرآمیز می‌دانند و موافقان می‌گویند انتخابات مقدمه‌ای است برای گفت‌وگوهای صلح. با این حال هیچ‌چیز، نه کشته‌شدن بیش از صد هزار نفر و آوارگی میلیون‌ها نفر و نه

درگیری‌های فرسایشی داخلی، بشار اسد را از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری و نامزدی‌اش در این انتخابات منصرف نکرده است. از صحبت‌ها و مصاحبه‌های ماه‌های اخیر اسد اینطور برمی‌آید که او عزمش را برای شرکت در انتخابات آتی جزم کرده است. او بارها گفته که هیچ مانعی برای برگزاری انتخابات آتی نمی‌بیند و به خواسته مردم بار دیگر در انتخابات شرکت می‌کند. متحدان اسد هم بر ماندن او در قدرت اصرار دارند و معتقدند که انتخابات سرنوشت اسد را مشخص می‌کند. پیام‌های این‌چنینی اسد و هم‌پیمانانش توجه غرب و عرب و از جمله ایالات‌متحده را به چشم‌انداز انتخابات

کمپین تبلیغات ریاست‌جمهوری «اسد» کلید خورد



عسلی Reuters

پیش‌رو جلب کرده است. غربی‌ها به برگزاری انتخابات منصفانه شک دارند و می‌گویند اسد می‌تواند از انتخابات زمان می‌خرد و تثبیت و تقویت قدرت خود استفاده کند. به ادعای رییس

نگاه درون

انتخابات می‌تواند مقدمه برگزاری گفت‌وگوهای صلح را ایجاد کند.

در شرایطی که امنیت وجود ندارد، انتخابات باید در حوزه‌های تحت کنترل دولت برگزار شود و در این صورت عملا نتایج آن نمی‌تواند مورد پذیرش بخشی از مردم این کشور باشد. طبیعتا دولت‌هایی که از گروه‌های مخالف حمایت می‌کنند نیز این انتخابات را قبول نمی‌کنند و وجهات بین‌المللی نخواهد داشت و قابل استفاده سیاسی برای دولت نیست. بنابراین دولت سوریه نیز ترجیح می‌دهد در فضای آرام‌تری شرایطی را در سوریه شاهد نیستیم.

❧ برخی از مقامات سوریه بر این باورند که خود

❧ در شرایطی فعلی سوریه و اوضاع امنیتی موجود، آیا انتخابات می‌تواند برگزار شود؟

هنوز مشخص نیست که انتخابات ریاست‌جمهوری سوریه در موعد مقرر برگزار شود. اوضاع امنیتی به‌هم‌ریخته است و درگیری‌های شدید نظامی بین ارتش سوریه و گروه‌های مخالف در تمام سطح جغرافیایی این کشور برانگنده است. در چنین وضعیتی تنها عامل ثبات و آرامش است که امکان حضور افشار مختلف مردم و همه گروه‌های سیاسی و اجتماعی و طوایف مختلف را در انتخابات فراهم می‌کند. تعدادی از ناظران بر این باورند که احتمال عدم برگزاری انتخابات بیشتر از برگزاری آن است. اما

محمد ایرانی . کارشناس سوریه

در عین حال برگزاری انتخابات به یک سری عوامل منطقه‌ای و بین‌المللی وابسته است. باید طرف‌هایی که در بحران سوریه نقش دارند این اراده را داشته باشند که انتخابات برگزار شود و از گروه‌های درگیر در سوریه بخواهند با پذیرفتن آتش‌بس زمینه‌های آرامش را فراهم کنند. برای برگزاری انتخابات باید دو طرف درگیر توافق داشته باشند و این امکان باید در نشست مشترکی به وجود آید. اما اکنون چنین شرایطی را در سوریه شاهد نیستیم.

❧ برخی از مقامات سوریه بر این باورند که خود

بوش عامل اخراج من بود



جک استراو وزیر خارجه اسبق انگلیس معتقد است که تونی بلر تحت فشار کاخ سفید او را از وزارت خارجه انگلیس اخراج کرده است. جک استراو، وزیر امور خارجه اسبق انگلیس در طول جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ هدایت دستگاه دیپلماسی انگلیس را بر عهده داشت که از این سمت بر کنار شد. (دبلی‌میل)

«انتخابات به اسد این اجازه را می‌دهد که بگوید ما می‌خواهیم سوریه‌ای دموکراتیک داشته باشیم و این مناقشه را از طریق انتخابات حل کنیم اما مخالفان نمی‌خواهند.» مقامات وزارت خارجه ایالات‌متحده هم مدعی هستند که انتخابات یک «انمایش مضحک» است.

اما فـلـارغ از این نگرانی‌ها و ادعاها در مورد صحت انتخابات، کنترل بخشی از سوریه در دست مخالفان و گروه‌های تندرو است، علاوه بر این بیش از دومیلیون سوری آواره و به کشورهای دیگر پناهنده شده‌اند و همین موضوع چالشی پیش‌روی انتخابات آتی است. اسلام علوش، سخنگوی مستقر در دمشق «ارتش اسلام» که ائتلافی قوی از گروه‌های شورشی است، ایده برگزاری انتخابات در مناطق تحت کنترل شورشیان را رد کرده و گفته است: «گذشتن صندوق رای‌گیری در مناطق تحت کنترل ما غیرممکن است. همه باید بدانند که حنف اسد از قدرت فقط از طریق نظامی ممکن است.» در حالی که به‌زودی کنفرانس صلح ژنو۲ در سوییس برگزار می‌شود، هنوز مشخص نیست که دولت انتقالی - یکی از پندهای

توافقنامه ژنو۱- با یا بدون اسد تشکیل خواهد شد. مقامات سوری و روسی بارها اعلام کرده‌اند که تشکیل دولت انتقالی بدون اسد انکارپذیر نیست و خبرهای تاییدنشده‌ای نیز حاکی از آن است که کنفرانس ژنو۲ در راستای توافق‌های ژنو۱ برگزار نمی‌شود. این در حالی است که به گزارش الجزیره، شورای مخالفان سوریه، یکی از گروه‌های اصلی ائتلاف مخالفان سوریه در نشستیی که روز جمعه در شهر استانبول ترکیه برگزار شد اعلام کرد در نشست صلح ژنو۲ که قرار است بیست‌ودوم‌ماه جاری، ژانویه، (دوم بهمن) برگزار شود شرکت نمی‌کند

پیونگ یانگ مهر بان می‌شود



کیم‌جونگ‌اون، رهبر کره‌شمالی که به‌دلیل اعلام‌های اخیر مورد انتقاد قرار گرفته است تصمیم گرفته تا برای بهبود روابط دو کره تلاش کند. پیونگ‌یانگ اعلام کرده است ما به‌طور قاطعانه تصمیم گرفته‌ایم تا با بهبود روابط دو کره از طریق همکاری نزدیک با کره‌جنوبی به اتحاد مجدد ملی دست یابیم. (یونه‌اپ)

نگاه بیرون

چرا اپوزیسیون به ژنو ۲ نمی‌روند؟

REUTERS

● اینکه مهم‌ترین گروه مخالف دولت سوریه که از پشتیبانی غرب برخوردارند، روز شنبه در نشست خودشان رای به شرکت‌نکردن در کنفرانس ژنو ۲ را دادند. کاملاً قابل پیش‌بینی بود. علز شورای ملی سوریه برای شرکت‌نکردن در کنفرانس ۲۲ ژانویه که با هدف پایان‌دادن به جنگ داخلی سه ساله سوریه برگزار می‌شود، این است که قدرت‌های جهانی به اندازه کافی برای بیرون‌راندن بشار اسد، رییس‌جمهور سوریه از قدرت تلاش نکرده‌اند. نیروهای سوری در چند ماه اخیر، موفق شده‌اند نیروهای مخالف میانه‌رو را به عقب برانند به‌همین دلیل برای مذاکره فشار چندانی احساس نمی‌کنند. شورای ملی سوریه بخشی از اتحاد مخالفان دولت در سوریه است که قرار است تا روز دوشنبه تصمیم نهایی برای شرکت یا عدم‌شرکت در کنفرانس ژنو ۲ را اعلام کند. اگر رای نهایی شورا، تصمیم به عدم‌شرکت در ژنو۲ باشد، می‌تواند فشار مضاعفی بر اتحاد «زوردرج» مخالفان دولت باشد که می‌گویند آمده‌اند در ژنو ۲ شرکت کنندد ولی الزاما نتایج آن را نپذیرند. قصد اتحاد مخالفان، برای رفتن به سویس شکل‌دالن به دولت‌گذار است که در آن بشار اسد هیچ نقشی ایفا نخواهد کرد. دولت سوریه در آن سو می‌گوید هیچ دولت‌گذاری در کار نخواهد بود و رییس‌جمهور کنونی کنترل کشور را همچنان به دست خواهد داشت. گروه‌های مخالف زندان آزاد کند و بگذارد کمک‌های بشردوستانه به شهرهای سوریه، یکی از گروه‌های اصلی ائتلاف مخالفان سوریه در نشستیی که روز جمعه در شهر استانبول ترکیه برگزار شد اعلام کرد در نشست صلح ژنو۲ که قرار است بیست‌ودوم‌ماه جاری، ژانویه، (دوم بهمن) برگزار شود شرکت نمی‌کند



ADSL2+

دارنده مجوز PAB به شماره ۱۴/۱۶۵۹۷/۱۳۱۰ از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی کشور

آسیاتک اینترنت یک



۰۲۱ ۸۲۱۴۴۰۰۰

۱۵۴۴

www.asiatech.ir